
METODICKÁ POMOC VÝCHOVNÝM PORADCŮM 

LENKA HLOUŠKOVÁ 

Současný vzdělávací systém předpokládá fungující systém pedagogicko -
psychologického poradenství jako odborné služby dětem , rodičům i pedagogickým 
pracovníkům . Za jeden z typů poradenských služeb pro pedagogické pracovníky 
považuji metodickou pomoc výchovným poradcům . Osoba výchovného poradce je 
základním článkem poradenského týmu, který poskytuje poradenské služby ve 
škole. Od ideálního modelu činnosti výchovného poradce a od aktuální situace 
odvíjím jejich metodickou pomoc. 

Co vlastně dělá výchovný poradce? Ke zjištění aktuálního stavu jsem se 
nechala inspirovat šetřením Masarykovy univerzity v Brně , které se zaměřovalo na 
skladbu činností výchovných poradců na středních školách (viz. Výchovné 
poradenství 1997, 12, 38- 42). V lednu 1998 jsem skup i ně výchovných poradců 
na okrese Havlíčkův Brod anonymně zadala otázku: "Které problematice věnujete 
ve své činnosti výchovného poradce nejvíce času?" 

Přiřazením pořadového čísla (1 nejvíce času) se strukturovala tato skladba 
činností . 

Tabulka 1: Skladba činností výchovného poradce 

Poř. Oblasti činnosti ZS,ZvS SS 
1. profesní orientace a profesní poradenství 27 11 
2. pomoc při řešeni výchovně vzdělávacích problémů žáků 36 11 
3. pomoc při řešení speciálních problémů žáků (sociální, 63 14 

estetické, šikana, drogová závislost, .. . ) 
4. administrativní činnost 79 18 
5. pomoc pedagogickému managementu 88 21 
6. jiné (terapie, výcviky , .. . ) 106 30 

Pořad i jednotlivých oblastí činností v tabulce koresponduje s výsledky 
citovaného šetření. Za rok, tedy v roce 1999, jsem doplnila šetření o odpovědi 16 
výchovných poradců ze ZŠ i SŠ Havl íčkův Brod. Jednotlivé oblasti byly dále 
strukturovány na základě analýzy dokumentů 1. Údaje jsou průměrnými hodnotami. 

1 Koncepce prevence zneužívání návykových látek a dalších sociálně patologických jevů 
u děti a mládeže v působnosti resortu MŠMT na období 1998-2000 a Minimální 
preventivní program pro školy a školská zařízení v oblasti zneužívání návykových látek 
"Škola bez drog", Praha, MŠMT, 1998 
Metodický list k poskytování poradenských služeb na školách a školských zařízeních , 
Věstník MŠMT, 1998, sešit 5, 7- 9 
Mezera Antonín: Institut pedagogicko-psychologického poradenství a školních 
měření (návrh koncepce metodického centra), 1993 
Pokyn námětka ministra školství mládeže a tělovýchovy ČR pro základní a střední 
školství k působeni škol a školských zařízení proti projevům rasismu, netolerance 
a xenofobie, Věstník MŠMT, 1995, sešit 10, 36-38 

314 



1. profesní poradenství 
vyhledávání, orientační šetření žáků vyžadující zvláštní pozornost .20% 
poskytování profesních informací ..................................................... 36% 
metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy ....................... 18 % 
spolupráce s dalšími poradenskými institucemi v regionu ................ 1 o % 
poradenská péče o žáky vyžadující zvláštní pozornost.. .................. 16% 

2. poradenství v oblasti vzdělávacích problémů 
vyhledávání a orientační šetření žáků vyžadující zvláštní pozornost28% 
poskytování informací o možnostech rozvoje osobnosti žáka .......... 15% 
metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy ....................... 18% 
spolupráce s poradenskými institucemi v regionu ............................ 1 o % 
poradenská péče o žáky vyžadující zvláštní pozornost.. .................. 13% 
návrhy preventivní péče, individuální programy .................................. 8% 
koordinace poskytované poradenské péče ......................................... 7% 

3. poradenství v oblasti výchovných problémů 
vyhledáváni a orientační šetření žáků vyžadující zvláštní pozornost22% 
poskytování informací o možnostech rozvoje osobnosti ................... 14% 
metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy ....................... 14% 
spolupráce s poradenskými institucemi ............................................ 14 % 
poradenská intervence u žáků v krizi ................................................ 13% 
návrhy preventivní péče .................................................................... 12 % 
koordinace řešení problémů rodina- žák- škola ............................ 11 % 

Z přehledu vyplývá, že výchovní poradci nejvíce času tráví poskytováním 
profesních informaci. Ve všech zmiňovaných oblastech se nejvíce věnují 
vyhledáváni a orientačnímu šetřeni žáků vyžadujících zvláštní pozornost. V oblasti 
vzdělávacích problémů je nutné brát v úvahu spolupráci výchovného poradce a 
asistenta speciální pedagogiky. 

Pojem "metodická pomoc" je odvozen od pojmu "metodika", kterou v širším 
chápání lze vymezit jako nauku o metodě. V případě výchovných poradců lze 
hovořit o odborné pomoci, která zahrnuje několik oblastí. 

Jako samozřejmou bych vytkla konzultační činnost, která se odvíjí od jejich 
práce. Konzultaci poskytují všechna odborná poradenská pracoviště podle přání a 
problémů konzultanta. Vedle konzultační činnosti lze vyčlenit ještě pomoc ve 
formě distribuce informací. Informační servis např. aktuálních tendencí na poli 

Pracovní verse 30/03/99 ve variantě 1 "Pokyn ministra k poskytování 
poradenských služeb ve školství", ve variantě 2 "Metodická směrnice MŠMT 
k poskytování poradenských služeb ve školství" 
Vyhláška MŠ č.130/1980 Sb. o výchovném poradenství 
Zákon č.29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších 
odborných škol (školský zákon) ve znění pozdějších zákonů v úplném znění pod 
č. 258/1996 Sb. 

315 



legislativy, novinek v odborné literatuře , nabídky vzdělávacích akcí , aktualit 
v poradenském systému v regionu, apod. může zprostředkovávat osoba metodika 
nebo jiný nosič informací. 

Nezanedbatelnou součástí by měla být koordinace poradenských služeb a 
aktivit v regionu. Proto se domnívám, že by metodická pomoc měla být zajištěna 
i na regionální úrovni. Pak by ji ale paralelně zajišťovali metodici v regionu (např . 
při PPP) a pracovníci Institutu pedagogicko-psychologického poradenství. Jeho 
hlavním posláním je poskytování odborných a servisních služeb. Ty jsou v Návrhu 
koncepce této instituce specifikovány jako výcvikové (doškolování, vzdělávání) , 
metodické, informační služby včetně supervizí a konzultací a vývoj pedagogické a 
psychologické diagnostiky. 

V neposledni řadě je třeba připomenout jako součást metodické pomoci 
vzdělávací a osvětovou činnost, kterou lze orientovat na výcviky psychokorektivní , 
terapeutické péče , nácviku dovedností, vzdělávání v oblasti diagnostiky a 
evaluace apod. 

V současné době se v souvislosti s kariérním růstem každého poradenského 
pracovníka a tedy i výchovného poradce hovoří o tzv. supervizi. Supervize může 
být chápána jako odborný dohled nebo metoda umožňující reflexi vlastního 
profesionálního jednání. Jestliže bude supervize metodou sebereflexe jako 
součást profesionální práce každého poradce, pak bude garantována kvalita jím 
poskytované péče . Sebereflexe ale může být nasazována jako jedna z mnoha 
technik práce metodika. 

Závěrem bych jenom připomněla další možné techniky práce metodika jako 
jsou klasické vzdělávací metody, výcviky v terapeutických technikách, práce 
s videozáznamy, s kazuistikou, apod. formou pravidelných setkání nad řešením 
problému doplňovaných jednorázovými pobytovými programy. 

Metodická pomoc výchovným poradcům v současnosti mění svůj charakter co 
do obsahu i zainteresovaných subjektů . I když většina pedagogicko 
psychologických poraden v ČR se touto činností zabývá, již není jediným 
subjektem. Mohou ji poskytovat i další poradenská zařízení v resortu MŠMT. 
Obsahově by pak měla být naplňována tak , aby garantovala kariérní růst každého 
výchovného poradce. 

Literatura: 
Hloušková, Lenka: .,Vazby v systému výchovného poradenství (K metodické 

pomoci výchovného poradenství ze strany PPP), Pedagogická orientace, 
1998, 3, 89 - 92. 

AUTORKA- KONTAKT: 

Mgr. Lenka Hloušková, 

ústav pedagogických věd Filozofické fakulty MU 

Brno 

316 


